18, 6, 7, 476, 5, 4 Cor. 15, 55, 56. Poeta mortui fixerunt regem terribilem orei, dederuntque ei palatum subterraneum, in quo omnibus defunctis, regibus, hercibus et militibus dominatur. De fluvio quoque orei mentio fit Ps. 48, 5. — Recentiores Hebrei, littere justo arcuus iherantur, et hæc ad verbum interpretantes, angelum aliquem mortis commenti sunt. Hunc putabant accusatorem hominum apud Deum, à quo mortem eorum posuerit, et demum agrotus apparet, et guttam veneni instillat, quæ degustati moriantur. Hinc descendant phrases: Mortem gustare, canticum mortis bibere, quæ Syri quoque et Arabibus et Persis usitata sunt. Conf. Calmet, diss. ad Isa. 57, 56.

§ 199. *Compositio cadaveris.* — Mortuo oculos claudebant filii vel amici, Gen. 46, 4. Tob. 14, 14. Cadaver lavabatur, Act. 9, 57, et porrò ad sepulturam præparabatur, atque nisi mox sepultum fuerit, in coenacum ḥorām, deponeretur, 2 Reg. 4, 15; 20 Reg. 9, 39. Compositio cadaveris non omni aëvo cadentia fuit, et pro diversitate quoque gentium variabat. — *Egypti cadaver.* — Quæ ratione divitiarum, tripli modo condiebant, quorum primus in fumiferis Jacobi et Josephi obtinuit, et ultra 2000 fl. consumebatur. Gen. 50, 2, 21. Herodotus II, 88, 88, refert, sacerdotem quemplam medicum designasse in latere defuncti sinistro infra costas locum, qui secundum esset, atque aliud secunse, et mox summâ celeritate aufugisse, atque, ut profanatorum funeris, ab omnibus presertim fuisse lapidibus impeditum. Demum reliqui sacerdotes medici, exempli iestisini, corpus aqua lavabant, vina dactylorum perlebant, atque manuæ sebitumine, myrrâ, casâ, et nitre condiebant. Cerebrum ferro adnovo per nasum extimebatur, et cranium mox dictis aromaticis complebatur. Demum totum corpus polligebatur, stidente involvebatur, quodlibet autem membrum sigillatum longissimis fasciis illigabatur. Hæc conditio cadaveros 50 vol 40 diebus absoluebatur, Gen. 50, 2. Alii duo cadiendi modi qui paucis porcifellebantur, aut non pertinet. Conditio cadaver in loculum seu cistam, ex lignis sycenori paratum, quo extirpus ferebatur formam hominis referat, inponiebatur, et nonnunquam per secula supra terram, domi sua erecte et parieti accinctum, asservabatur, Exod. 15, 19, conf. Gen. 50, 24, 25. Jos. 32, — Hebrei recentiores cadaver in sindoneum, et caput in sudarium involvabant, et molitus fasciis ligabant, Joann. 11, 44. Hæc omnia vocabant ἡρά. Imposebant quoque aromata, præserium myrram et alia seu xyloœ, quod ex Arabia advehelabatur. Hoc diebatur ἡράπατο, et a propinquis et amicis paragebatur, Matth. 10, 4; 25, 6, 44; 27, 13, 59. Joann. 19, 39, 40; 20, 7, 11, 44. Marc. 14, 8. Act. 9, 57. Antiqui Hebrei eadem quidem observasse videtur, testimoniis tamen comprobari nequit.

§ 200. *De funere.* — Etsi funera diversi gentibus fuerunt diversissima, omnibus tamen ignominiosum erat, funere consueto privari, aut à cibis, avibus et feras devorari; hinc eis adversariis in prælio hoc dedecus minabantur, et ipsi quoque prophete cindes-

representant tanquam convivia, que Deus avibus et feras de cadaveribus hominum occisorum preparat, 1 Sam. 17, 44, 46; 51, 8, 15. 2 Sam. 4, 12; 21, 9, 10, 1 Reg. 14, 11, 14. Jer. 7, 35; 8, 2; 10, 4; 54, 20. Ezech. 20, 5; 32, 4; 50, 17, 20. Ps. 65, 11; 79, 2, 5. Isa. 14, 19; 21, 18, etc. — Patriarcha mortuos, aliquot post mortem diobus, sepeliebat, Gen. 25, 2, 4; 25, 9; 53, 29. Posteri eorum in Egypto, sepelarum diutius distillosse videbant. Hinc lex Mosaica immuniti, per cadavera contractam, usque ad septem dies extenuit, ut hoc incommode ad celeriorum humationem cogeret. Ast posteriori aëvo, exemplo Persarum induci, mortuos mox post obitum humanabant, Act. 5, 6, 10. Funus Tabithæ, Act. 9, 37, dilatum fuit, quia Petrus accesserat. — Funus et ipsam ostensionem in sepulcrum, carabani filii, propinqui et amici, aut servi, Gen. 25, 19; 23, 9; 53, 29; 48, 7. Num. 20, 28, 34. Reg. 5, 20; 2 Reg. 23, 50. 1 Mach. 2, 70. Tob. 14, 16. Marc. 6, 29. Matth. 27, 59. Loculus seu cista, excepta Egypto et Babylone, usitata non erat, sed cadaver sordore involutum et fasciis ligatum, ferreto, Dent. 5, 11, imponebatur, et à quatuor aut sex propinquis ad sepulcrum portabatur; qui atiae Christi, ut nunc Iudei portiones funeris, properasse videbantur, Lue. 7, 14. Lugentes forentur conitabantur cum lessu, ad quem solemnire reddendum conducta erat praefixa et musici, Gen. 50, 7, 11. 2 Sam. 5, 51, 52. Amos 5, 16. Matth. 9, 23; 41, 47. Magnates, qui rebus bonis gestis favorem populi meruerant, quædam temporum constituto honorabantur, Gen. 30, 7, 14, 14. 4 Sam. 25, 1, 2 Paral. 52, 55. 1 Reg. 14, 15.

§ 201. *Situs sepulcrorum.* — Sepulcrum extra urbes, oppida et pagos sita erant, Isa. 14, 48. Ecel. 12, 5. Luc. 7, 12. Joan. 11, 32. Matth. 8, 28. Id quidem lex Mosaica de immunitate, requiribat; apud alias tamen non minus usitatum erat, et adhuc in Oriente observatur, ubi nonnisi regibus et aliis personis bene meritis sepulcrum in urbe conceditur; conf. 1 Sam. 28, 3. 2 Reg. 21, 18. 2 Paral. 16, 14; 24, 16. Regum Hebreorum sepulcrum erat in monte Sion, 2 Paral. 21, 20; 23, 25; 28, 17. 2 Reg. 14, 20. Alioquin Hebrei sepulcrum sub arboribus frondosis et in horis adambabant, Gen. 25, 17; 33, 8. 1 Sam. 51, 15. 2 Reg. 21, 18; 25; 26. 16. Joan. 19, 41. Quin ejusmodi loca non essent communia, etiam sepulcrum ferè omnia familiis certis propria erant, Gen. 25, 4, 20; 50, 15. Jud. 8, 20; 16, 51. 2 Sam. 2, 52. Occurrunt tamen quepiam communia, 2 Reg. 23, 6. Jer. 26, 25, aut certo generi hominum destinata, Matth. 27, 7. Humatio in sepulcro paterno singularis honos; eo autem excludi, ignominiosus reputabatur; hinc corpora hostium jam tradebantur familiae, jam, etiam petita, denegabantur, Gen. 49; 20; 50, 15, 25. Jud. 8, 50; 15, 2; 16, 21, 51. 2 Sam. 2, 15; 22, 12, 21, 19; 37, 58. 2 Reg. 9, 28. Jer. 26, 25. Hic honor quoque leprosis negabatur, 2 Paral. 21, 25. Exoxi quoque reges sepulcrum regia privabantur, 2 Paral. 21, 20; 24, 25; 28, 27. Hinc aliis annotari solet, defunctum

ultimo honores et locum in sepulcro paterno obtinuisse, 4 Reg. 44, 45; 14, 51; 18, 8, etc. Summum dedecus erat, sepultura asini, i. e., sine luctu clandestina, Jer. 22, 16; 19; 50; 50.

§ 202. *Sepulera.* — Plebs mortuorum dubio præval in terram defodiens, quod nunc in Oriente generatim obtinet; at potenteres habent specus seu cryptas subterraneas, que jam dicuntur ἡρά, jam, τύριον, τύριον, τύριον, jam communis nomine sepulcrorum τάφος, τάφος, τάφος, Gen. 25. Ps. 28, 50. Matth. 25, 27, 29, 27, 52, 55. Occurrit tamen Ps. 141, 7, etiam nomen ἡρά. Hæc species partim jam adserunt, partim recentiter effosse, cum axis excise erant, Gen. 25, 2, seqq. Jos. 10, 27. Isa. 22, 16. 2 Reg. 15, 31. Joan. 11, 58; 10, 41. Matth. 27, 52, 60. Talia sepulcrum in Syria, Palæstina et Egypto quædam præcipue superuent, quorum pitheronium sunt ad plagam septentrionalis Jerosolymæ, dicta regia, opus fortè Helenæ reginae Assyria, aut Herodium. Joseph. de B. J. V, 4, 2, p. 845. In hæc sepulcrum per gradus descenditur, et plena re constant duobus, aliquæ tribus imo et septem cubiculis. In partibus foraminis excavatis sunt, in quæ cadavera immitebantur, sapientem nomini homini deposita fuisse videbantur. Cubilia postrema sepè sunt profundiora, in quæ rursus per gradus descenditur, 2 Paral. 52, 35. Ps. 88, 7. Isa. 44, 15. Iama foribus lapideis, vel grandi lapide acclivito claudebatur, Ps. 3, 10. Joan. 11, 38; 20, 5, 11. Matth. 28, 2. Marc. 16, 5, 4. Hæc foræ, et etiam superficies sepulcrorum, nisi aliunde facile agnoscerentur, quædam mente ultime sed ad delectabuntur, non proficaces ad festum passchatis Jerosolymæ, accedentes et contaminarentur, Matth. 25, 27. Luc. 11, 44. In Egypto superius ruderam magnificèstissimum sepulcrorum, unde sumpta sunt, quo Joh. 5, 14; 17, 2, leguntur.

§ 203. *Mortuis in sepulcro adjecta.* — Plures antiquæ gentes mortuis sepeliendis aurum, argutum, vel alias res pretiosas addebant; aut Hebrei hoc, que mortuis nihil prouidit, pro vivis, quibus utilia sunt, refinabant, et mortuis non committebant nisi forte armis, quibus in vita usi erant, Ezech. 32, 27, et regibus insignia regia, quæ Herodes, aptero sepulcro Davidis, inventi. Si Joan. Hyrcanus, ut Josephus Arch. XVI, 1, 11, de B. J. 2, narrat, thesaurum in sepulcro Davidis reperit, profecto non erat nisi thesauros templi, qui atiae Antiachi Epiphanius, in hunc laconitum recorditus fuit.

§ 204. *Monumenta sepulcralia.* — Monumenta sepulcralia, quæ τάφος, πορόζος, dicuntur, ab Abramino usque in itatem Christi occurserunt, Gen. 19, 26; 53, 20. 2 Reg. 25, 16, 17. 1 Mach. 15, 25, 50. Matth. 25, 29. Arabes antiqui congeriebant super sepulcrum acervum lapidum, Job 21, 22, qui autem Hebrei erat symbolum lapidationis et summi ignominiae, Jos. 7, 26; 8, 27, 20. 2 Sam. 18, 17. Progressus temporis selfigebatur lapis unicus major, qui demum quoque excedebatur, et inscriptione ornabatur. Hi lapides sepulcralia sunt perantiqui, et in Oriente aliquid usitati. Egypti verò illos lapidum cumulos demum in

pyramides semper aliores, et tandem in altissimos quasi montes lapideos extruxerunt. Alia antiqua monumenta, in formam magnarum columbarum vel minorum obeliscorum constracta, adiunctionum in Syria cernuntur. Nostro zvno Muhammedani super sepulcria eorum quos sanctos venerantur, parvas ediculas, quæcumque columnas innixas, et fornices contextas, exsirunt, et magnates, qui favorem populi aucepantur, eas reparari curant; conf. Matth. 25, 25. Monumēta Machaeralium in Modiae, describuntur 1 Mach. 43, 27, lapidibus quadris altè edificatum; ante ipsum erant 7 pyramides, et in centro plures columnæ, quibus transversi grandes lapides incumbebant; delineatio aeneius partis, cernitur in nummis, et ex his quædam similitudo cum monumentis Muhammedanorum, quos sanctos putant, auctor.

§ 205. *Combustio funeris.* — Combustio mortuorum, antiquis Hebreis summa erat ignominia, que nonnisi quibusdam, ultimo suppicio affectis, contigit, Gen. 53, 25. Num. 20, 14; 21, 9. Saül, à Philistis in membris Betscham suspensus, ab incolis Jabeli Gilæde depositus, et concrematus fuit, ne porrò ignominio tractari posset, 1 Sam. 34, 12. Annis 140 autem post Saülem, honoris causa, cum multis aromatis combustus fuisse memoratur cadaver regis Asa, quod tamne nequissimum ut ritus aliquis novus narratur, ut omnino paulisper antiquior esse videatur. Abhinc combustio summae amplitudini deputabatur, ut regius dedecus esset, si non concremarentur 2 Paral. 16, 14; 21, 19, 29. Amos 5, 10. Isa. 50, 52, 55; 12. Jer. 51, 14; 34, 5. Post exilium autem Iudei hunc ritum abominati sunt, idèque Thathnidici adducta Scriptura loca, interpretatione pervertunt, ac si duxit aroma incensa fuissent.

§ 206. *Luctus.* — Luctus Orientalium erat vehementis, et quantum ex collatione scriptorum antiquorum cum recentioribus itineris historiis colligere licet, nunc maximæ ex parte adiunctionum idem est. Quamprimum nempo aliquip moritur, sexus femininus nubile, alia voce tristem lessum, quandiu petros uno halito sufficit, insomn, et singulæ intimo finit; post aliquod temporis spatium emundit repetit, et ita continuit per octiduum, ut unoquoque die rarius et mites sonet. Donec autem funis domo effatur, sedent feminæ propinquæ in cubiculo quoquiam hunc in orebunt; uxoris aut filia, vel propinquæ defuncti, centrum occupant, et qualilibet strophion misso tenent. Adsum et aderant olim priores, que lades defuncti carnem lugubri canunt; facto autem à sedenti in medio signo, subsistunt, et reliquæ surgentes, et strophia convolventes, discurreunt quasi furibundæ; sedens verò in medio, fixa manet casariæ sibi evellens, et faciem, brachia et pectora ungubis dianians; conf. Gen. 50, 3. Num. 20, 29. Deut. 34, 8. 1 Sam. 31, 15. Eccles. 22, 13. Judith 16, 29. Addebantur olim etiam musici et cantores, Amos 5, 16. Jer. 9, 11; 19, 16; 48, 56. Matth. 9, 25. Luc. 7, 35. Ha lamentationes, que inchoant plenimodo: *Hoi ho! trist! vel, hoi hoi majestus!* 1

Reg. 45, 29, 50, 2 Paral. 53, 23, 2 Sam. 1, 47, 5, 33, Jer. 54, 1. Ezech. 5, 11. Viri quodam hodieum plenimque moderatores sunt; non desunt tamen, nec defuerunt olim exempla majoris vehementiae; 2 Sam. 4, 11, 12; 19, 4. Ezech. 4, 1, 6, 22. Muliices post humationem quoque seculorum adibant, mortuas deploratae, Joan. 11, 31. — Sigma lucis crant multiplicia; praeterea antem usitata erat lacrimatio vestis interioris, vel exterioris, vel utriusque, antrosrum a colla usque ad eingenum, prout adhuc in Persia mortis est. Gen. 57, 54. Jud. 41, 35. 2 Sam. 4, 2; 5, 51; 15, 3. 2 Reg. 5, 7, 8; 6, 50; 44, 4. Hinc descendit nomen vesti lugubris ⁷², a verbo *sedit, laetare!* Hobre in luctu incedebant discalceati et aperio capite; mentu vesti exteriori velabant, capillos et harbora sibi velabant vel abscondebant, aut in ordinem redigere negligebant. Interdictum autem erat, Deut. 14, 4, 2, superelia detondere. Intermittebant donicibus mucronis capit, balnea et colloquia cum dominibus, et pulveres aut cineros in caput, vel versus colum spargentes, vel cineribus incubabant, Job 1, 20; 2, 42. Levit. 10, 6; 15, 43; 21, 10. 2 Sam. 1, 2; 4, 14; 2, 15; 19; 35; 50, 10; 4. Isa. 37, 17; 45, 2; 57; 20; 12; 47, 4. Jer. 6, 26. etc. Manus complanabant, et vobis versus cethon jacabant, portus vel fumar perirebant, pede suppledabant, 2 Sam. 15, 19. Jer. 5, 19; 31, 19. Ezech. 6, 11; 21, 12. Esth. 4, 5. Faciem ungulibus lanianibat, et in Lev. 19, 28, Deut. 14, 4, 2, interdictum fuit. Jer. 46, 4; 6; 41, 5. Jejunabant, vino abstinebant, aut epulas evitabant, 2 Sam. 1, 11, 12; 5, 36; 57; 12; 16. Jer. 25, 34. Ad mortuos insigillares carmina lugubris seu lessoni componebantur, 2 Sam. 5, 33; 11, 48, 2 Paral. 53, 23. — Post humationem propinquum, ut lugentes exsuffrarent, convivium instituebant, quod dicunt *panis dolorum et citha consolationis*, 2 Sam. 3, 35. Jer. 16, 4, 7. Os. 9, 4. Ezech. 24, 16, 17. Etate Christi vero, teste Josepho, ipse lugens convivium instituebat. — Mortuos lugentem proponi per octiduum, rego vero et abhos insigniores totus populus lucu 50 plorimque dierum prosequebatur, Gen. 50, 4. 1 Sam. 25, 1. 4 Mach. 15, 26.

Luctus Græcorum, de quo Paulus 4 Thess. 4, 15, loquitur, ut plurimum cum luctu Orientalium conveniebat; erat tamen paulo vehementior, cuius stultitia ridetur a Luciano de luctu; nam inter cetera defuncto exprobabant, quod cum illis non manserit, et diis quoque imprecabantur, et alia his similia.

§ 207. *Alius causa luctus.* — Sigma luctus non modo de mortuis celebrantur, sed etiam de ingravibus qui-
buscum calamitatis, uti de sterme, fame,
incursione hostium, cladiis et depopulatiib; in
qua propheta carmina lugubria in antecessum cele-
bant. Ezech. 26, 4, 18; 27, 1, 36; 27, 50, seqq.; 52,
2, 32. Amos 5, 1, seqq. In Dala fugitivis a rebelle
ridi, nudipes, &c., et velata capite incedebat, quod
exemplum omnes sequentes imitabantur, 2 Sam. 45,
50; conf. 1 Sam. 4, 12. Ists. 7, 6. 1 Reg. 21, 27. 2 Reg.
19, 1. Isa. 15, 2; 16, 2, 3; 22, 12; 61, 5. Joel 1, 2.

13. Mich. 2, 5, 5; 7, 16. Amos 5, 1, 2. Nahum 7, etc. In primis lacerat vestis, andit blasphemus conseruata erat, quia occasione ipsius quoque summus sacerdos vestem lacerabat, 4 Mach. 41, 71, Math. 25, 25; nam lex, Lev. 10, 6, ipsi dantax de mortuo gaue hætus interdict, quibus contumaciam fuisse. De quoque jejuni erant dicti locuti, ut illas jejuni luci jingebatur, 4 Reg. 21, 17. Jon. 3, 5, 5, 7, 4 Mach. 5, 47. Quocumque autem esset locutis causa, numquam omnia illa signa, sed iam haec, jam illa eobantur.

Pars ii.
DE ANTIQUITATIBUS POLITICIS.
CAPUT PRIMUM.
DE REPUBLICA HEBREORUM.

§ 208. *Imperium patriarchale.* — Quim posteri Jacobi in *Egypto* augerentur, conservarunt imperium patriarchale, quale nomadibus esse solet. Quilibet pater familiæ potestatem paternam exercitat in suis domesticis, quilibet tribus parochi principi suorum, et primus quidem erat primumgenitus auctoris tribus progressu vero tempore electus fuisse videtur. Autem populo, plures patres familiæ quicunquam ex cognatione insigniorum, primaten elegerunt, vel tacito consensu suscepserunt, ejusque monitis parabant. Hujusmodi milium societates dicebantur *אֶתְנָה תַּרְבֵּת*, et *אֶתְנָה תַּרְבֵּת* etiam *בְּנֵי נְסָמָן*, Num. 5, 24; 50, 55, et *בְּנֵי נְסָמָן* *מִלְלָה*, 1 Sam. 10, 19; 23, 25; Jnd. 6, 15, esti immixta fuit varius, Num. 26, 5, 30. Profecti harum militarum diebuscentum *אֶתְנָה תַּרְבֵּת* et *בְּנֵי נְסָמָן*, et *בְּנֵי נְסָמָן* *מִלְלָה*, Num. 1, 16; 10, 4, et subseruimus principiis tribuum. Omnes hi priuatis populi venienti communis nomine sunt, seu *senatores*, et *capiti tribuum* atque regime paterno iuxta dictamen rationis, iuxta jura consuetudine introductum, gubernabant tribus et familias, bonum commune curantes; cetera cum patres familiæ sibi vindicabant. Quin vero principiis tribuum primis quidem genealogias quoque scribunt, et paulo post notariis sibi adscenderent; hi priuatis temporis tantum amictoritem posse aut.

gesco tempore suorum inchoaverunt mactu statu, ipsi sub nomine חֶבְרֹן, in partem regnumis uarent, Exod. 5, 14, 15, 19. Ab his magistris Hebrei in Egypto regebantur, nec reges Egypti hunc ordinem immutauerunt, Exod. 5, 16; 1, 4, 15, 19.

§ 209. *Lex fundamentalis reipublica hebraica.* Quin posteri Abrahami, Isaci et Jacobii, ad veritatem religionem conservandam destinati essent, Gen. 12, 16, 20, conf. Gen. 17, 9, 14; et 12; 5; 22, 18, 22, 28, 14, jam nunc numerosiores, inter gentes idolatrix deditas degenerare non potuerunt, quin et ipsi nos hinc lie inconfident, sed singulari regione condendi erant, quam, ut tanta copia hominum alime reparet, non more nomadum per vagarentur, sed carent, et ita ope alarum gentium non indigent. Ibrei quoque plures in Egypto ad cultum inducuntur pluribus miraculis ad azimuthem vir. Del seducere

et omnes ad suspicenda ea que porrò ad custodiam religionis disponeremur, permvximus erant (1). Atque ad id collineant omnia, quæ à lege Mosaicâ præcepta sunt. Lex itaque fundamentalis lata fuit, ut solus verus Deus creator et gubernator universi, coleretur, atque, ut id ei certius obnicteretur, Deus se per Moysen Hebrews regem obtulit, et ab universo populo acceptatus est; hinc etiam Chanana, ab Hebrews occumpanda, declarata fuit regio regis Dei, cojus Hebrews non essent nisi coloni hereditarii. — Dous, electus rex, ex nubibus in monte Sinai, sub portentis tonitribus et fulguribus, promulgavit fundamentales religiose civitatis leges, Exod. 20, que dein, territus Hebrews, amplius exposte, et simul præmia obediencia, et penae transgressionis ammuntate sunt; Hebrews autem obedienciae solemnem jurerepromiserunt, Exod. 21, 24, conf. Deut. 27, 50. Ut id perpetuo, quasi eorum oculis Hebrewcū versaretur, omnium ad Deum regem relata sunt, ut sacrum territorio simili esset templum Dei et palatium regis; mensa cum panibus et vino, esset similis mensa regia (conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 2, c. 9, questi. 4), sacerdotes et Levite essent ministri regi, qui non modo cultum divinum curare, sed etiam munera civilia obire tenerentur, et primam decimam, quam Hebrewi coloni Deo regi pendebant, salarium recipere; atque sic de cæstis, ut etiam minitoria aliquid ad lumen suum conferrent. Quin itaque Deus simus esset rex Hebreworum et Palestinae, idolatria cojuscunque incole, etiam peregrini in hac regione, erat, præter summam impunitatem, defecito à legitimo rege, et crimen perduellionis, et ultimo supplicio plectebatur. Quicunque ad idolatriam invitabat, erat eidem penæ obnoxius. Invectio etiam incantatio, necromantia, et reliquæ artes idolatriacæ seditionis criminibus accusante, et eidem supplicio subjecta fuerunt. In his tantus, quantus alius in crimen perduellionis, rigor jubetur, ut etiam frater, filius, filia, uxor, vel intimum amicus ad idolatriam incitans, ad judicem deferendum esset, Deut. 14, 7, 12.

difficillimum erat ea quibus à juventute assuti erant, descerere et danare. Ne autem hæc separatio in odium aliarum gentium degeneraret, lex sedulè inculcat ut proximum, id est, omnem hominem, quocum agendum habent, et peregrinos quoque amant, Exod. 22, 20, 25, 9; Lev. 19, 34; Deut. 10, 18, 19; 24, 17; 27, 19; quæ facit, beneficia, que Deus ipsi pro aliis gentibus contulit, esse immorata, Deut. 7, 6; 8, 9, 4, 21. Quamquam autem Hebrewi singuli, per diversos ritus, ab incaudiis arctiori cum idolatrias amicitia arcebantur, eis tamen Hebrewcū poterat cum civitatibus gentilium fonsa pangere; excepti columnadū erant: 1° Chananei et Philistei, qui nec ad fodus admittendi, neq; in servitatem recipendi, sed interneceo bello diligendi, aut regione pellendi erant, non modū, qui regionem à Deo Patriarchis promissam tenebant, sed etiam quia sub silentio fidei fuissent soci vel servi, et præterea idolatrias addicti, Hebrews in eam, huc ipso, in crimen perduellionis, induxisserunt, Exod. 25, 32, 53; 34, 12, 16. Deut. 7, 4, 11; 20, 1, 18. Excepti tamen erant Phenœci, littora septentrionalia tenentes, qui, sibi limitibus clausi, de terra Patriarchis promissa nihil occuparunt. Itane hostilitatem componi potuisse, legitimus Jos. 11, 19, si nempe Chananei solum vertice voluerint, quod permitti prætererunt, con fugientes ad Phœnices, à quibus in Africanis deportati sunt, Procopius de Vandal. II, 10, p. 238.

— 2° Amalecite, seu Chananai in Arabia Petrea, sequè interneceo defendi, quia in itinere per Arابiam infirmos et defessos Hebrewcū adorari sunt, et atiude predones, Palestinae ad meridiem costermimi, Hebrews perpetuo molestie fuissent, quin ultra ratione coerciri potuerint, Exod. 2, 37; 8, 14; Deut. 25, 17; conf. Jud. 6, 5, 3. 1 Sam. 15, 4, seq. 27, 8, 9, 50.

— 3° Macahite et Ammoniti, bello quidem non lacesendi, sed a federibus, et à jure civitatis hebreicæ in perpetuum exclusi erant, Deut. 2, 9, 19; 25, 7, quia Hebrews, quibus transitum in limitibus suis concesserant, etiam scilicet pretio, donecne graverent, Deut. 2, 30, 37. Ita deinceps, maledicere et detestare

§ 210. *Hebraeorum ratio ad alias gentes.* — Ne Hebrei, unde gentibus idololatrias circumdat, ad defec-
tum à Deo et rege suo, sedenterunt, necessarium
erat ut à familiaritate horum populorum abstracte-
rentur. Èd respicunt leges de singularris ritibus,
qui aliis gentibus non erant usitati; nam Hebrei his
semel imbuvi, gentibus commiseri vix poterant, qua

(1) Neque alio spectare propius videatur, quotquot
antea conigerunt, gestaque sunt à primis ad ea
usque tempora, quibus ad Egyptum scrivitae Abram-
hami progenies, (Hebrei) crepta est, quam ut legi
Moyseni sensim velut aperiretur aditis, et commodius
aliquando vix paulatim stererneret. Nam illud
propositum habetur Deus, ut, aberrante à pristina
vita innocentia, ac Patrem exemplis universo genere
humano, ipsamque jam oblitu nature vocem, in tantâ
ac tam communibz labe populum sibi vero religionis
custodere scereneret, hujusque mores restitueret
ad veterem integratatem, paranda corté lez era
ad eam rem conscientiae, suopue tempore promul-
ganda.